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Jej podstawowa wartość w kreowaniu rozwoju województwa polega na określeniu zasadniczych politycznych 
i merytorycznych ram rozwoju województwa – poprzez określenie celów nadrzędnych i poprzez sposób 
sprecyzowania celów operacyjnych oraz kierunków jego rozwoju, a także poprzez określenie zasad 
prowadzenia i monitorowania polityki rozwoju województwa.  

Realizacja części ustaleń strategii, wymaga jednak bardziej pogłębionego szczegółowego zaplanowania zadań – 
zarówno w aspekcie merytorycznym (szczegółowy zakres zadań do wykonania), jak i określenia harmonogramu 
(kolejność realizacji i określenie zależności pomiędzy zadaniami) oraz wskazania źródeł i zasad ich finansowania. 
Tych szczegółowych ustaleń dokonuje się w dokumencie zewnętrznym – o charakterze operacyjnym, będącym 
konkretnym planem działań na rzecz realizacji określonego zakresu Strategii. W bardzo dużym uproszczeniu 
można więc stwierdzić, że Strategia jest dokumentem, który wskazuje aspiracje i cele do osiągnięcia w danej 
dziedzinie, a dokument operacyjny określa w jaki sposób powinny być one realizowane. Jednym z powodów 
wyłączania tak szczegółowych ustaleń z zasadniczego dokumentu strategicznego, jest potrzeba stworzenia 
dokumentu bardziej elastycznego, który może w łatwy sposób adaptować realia warunkujące realizację 
planowanych zadań (dokument zewnętrzny w znacznie łatwiejszy sposób może zostać zaktualizowany w 
przypadku zaistnienia takiej konieczności).  

Znaczna część ustaleń Strategii rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2030, będzie 
realizowana na podstawie dokumentów uszczegóławiających, którymi będą „programy rozwoju” i „polityki 
województwa”, a także dokumenty opracowywane na podstawie przepisów odrębnych, których nie można  w 
sposób jednoznaczny zdefiniować jako programy rozwoju. „Program rozwoju” to dokument w rozumieniu 
ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, która określa zakres i sposób formalnego postępowania przy 
jego tworzeniu. „Polityka województwa” to dokument, nieposiadający trybu formalnego określonego w 
konkretnej podstawie prawnej, który jest dokumentem wewnętrznym, przyjmowanym przez Zarząd 
Województwa i organizującym sposób realizacji zadań na poziomie Urzędu Marszałkowskiego i jednostek 
podległych.  

Na mocy prawa, województwo jest zobowiązane do posiadania określonego zakresu dokumentów 
programowych, których celem jest formułowanie szczegółowych planów działań w określonej dziedzinie – 
jednak nie wszystkie obligatoryjne dokumenty programowe dotyczą zagadnień, które mają kluczowe znaczenie 
dla realizacji celów rozwojowych województwa. Jednocześnie samorządowe województwo ma kompetencje 
do formułowania także dokumentów nieobligatoryjnych. Dla realizacji ustaleń Strategii rozwoju województwa 
kujawsko-pomorskiego do roku 2030 kluczowe znaczenie mieć będą zarówno niektóre dokumenty 
obligatoryjne, jak i szereg dokumentów nieobligatoryjnych, w zakresie których Samorząd Województwa wyraża 
wolę ich sporządzenia ze względu na ich znaczenie dla koordynowania polityki rozwoju województwa.  

Projekty programów rozwoju i polityk województwa będą sporządzane, a po ich przyjęciu - realizowane na 
poziomie właściwych departamentów/jednostek, odpowiedzialnych merytorycznie za dany zakres zagadnienia.  

Zidentyfikowane programy rozwoju i polityki województwa, które uważa się za kluczowe dla realizacji ustaleń 
Strategii i które powinny powstać oraz być realizowane bezpośrednio po przyjęciu dokumentu Strategii rozwoju 
województwa, przedstawiono poniżej. Niezależnie od dokumentów, które są uznane za kluczowe dla realizacji 
ustaleń strategii, województwo podobnie jak dotąd, będzie sporządzać i realizować szereg innych programów, 
których posiadanie jest obligatoryjne, a które nie są przedstawione poniżej. Zakłada się opracowanie i realizację 
następujących dokumentów operacyjnych, służących realizacji ustaleń Strategii: 

• Regionalny Program Operacyjny Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2021-2027 

Obszar społeczeństwo 

• Strategia Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
• Polityka edukacyjna Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
• Polityka senioralna Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
• Polityka zdrowotna Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
• Polityka kulturalna Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
• Polityka migracyjna oraz pozyskiwania kadr dla rynku pracy Województwa Kujawsko-Pomorskiego 

Obszar gospodarka 

• Regionalna Strategia Inteligentnej Specjalizacji (RIS3) 2021+ 
• Program rozwoju gospodarczego Województwa Kujawsko-Pomorskiego  


